



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *19 lipca 2013 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54

## SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”

### *ŚCO szuka oszczędności*

Świętokrzyskie Centrum Onkologii może wydzierżawić pomieszczenia dla firmy zewnętrznej, która będzie zajmować się żywieniem pacjentów i utrzymaniem czystości – zgodę wyrazili radni sejmiku województwa. Zdaniem wicemarszałka Grzegorza Świercza, odpowiedzialnego w regionie za służbę zdrowia – dzięki temu szpital będzie mógł zaoszczędzić rocznie 2 miliony złotych. Utrzymanie personelu jest zbyt drogie, stąd pomysł, by przygotowywanie posiłków i sprzątanie przekazać firmie outsourcingowej. Przetarg ogłoszony będzie wkrótce, wcześniej trzeba sporządzić specyfikację, by zapewnić dobrą jakość posiłków i określić warunki zatrudnienia osób, które zostaną przejęte przez oferenta. ŚCO ma ujemny wynik finansowy, trzeba więc szukać oszczędności. Jedną z możliwości było przekształcenie Centrum w spółkę, ale wówczas z całą pewnością zagrożone byłyby miejsca pracy. Przejęcie personelu przez firmę zewnętrzną jest zatem dobrą alternatywą – stwierdził Grzegorz Świercz. Wicemarszałek zaznaczył, że zarząd województwa inwestuje potężne kwoty w ŚCO. Jak wyjaśnił – zależy nam na tym, żeby te pieniądze były przeznaczone na usługi medyczne dla pacjentów, a nie na bieżące utrzymanie szpitala.

## SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE” *Europejskie Centrum Bajki w Świnoujściu*

Europejskie Centrum Bajki w Pacanowie będzie odpowiedzialne za przygotowanie i poprowadzenie zabaw i dyskusji, w trakcie Międzynarodowego Festiwalu "Karuzela Cooltury", który rozpoczyna się w Świnoujściu. Przez trzy dni, w tak zwanej strefie dziecięcej odbywać się rozmowy o miłości do historii, warsztaty plastyczne, teatralne przedstawienia interaktywne i sportowe poranki. Obok Koziółka Matołka, uczestników festiwalu mają bawić także bajkowe wróżki – zapowiada Karolina Kępczyk, dyrektor Europejskiego Centrum Bajki w Pacanowie. Dyrektor placówki dodaje, że w tym roku ekipę Koziółka Matołka, która wystartuje w festiwalowym teleturnieju, wspierać będzie dziennikarka Telewizji Polskiej, Paulina Chylewska. Europejskie Centrum Bajki w Pacanowie to jedyna instytucja z naszego województwa, która została zaproszona na Festiwal "Karuzela Cooltury" do Świnoujścia. Festiwal zakończy się w niedzielę.

## SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”

### *Mieszkańcy regionu oceniają publiczny transport*

Urząd Marszałkowski w Kielcach przygotował specjalną ankietę, badającą preferencje pasażerów oraz jakość transportu publicznego w regionie. Jest to pierwsza tego typu inicjatywa. Autor ankiety – zastępca dyrektora Departamentu Infrastruktury w urzędzie – Cezary Błach podkreśla, że formularz jest krótki i prosty do wypełnienia. Pytania dotyczą m.in. kierunków przemieszczania się, komfortu podróżowania i jakości świadczonych usług. Dotychczas, ankietę wypełniło ponad tysiąc osób. Papierowe formularze dostępne są we wszystkich siedzibach samorządów lokalnych w regionie świętokrzyskim. W formie elektronicznej ankietę można wypełnić wpisując adres <http://ankieta.umws.pl>. Zgromadzone dane posłużą również do przygotowania Planu Transportowego dla regionu świętokrzyskiego. Obowiązek sporządzenia takiego dokumentu nakłada na marszałków znowelizowana ustawa o publicznym transporcie zbiorowym z 16 grudnia 2010 roku.

## PORTAL „E-VIVE.PL”

### *Mieszkańcy ocenią jakość transportu publicznego w Świętokrzyskiem*

Ankieta dotycząca preferencji pasażerów a także jakości transportu publicznego w województwie to pomysł urzędu marszałkowskiego. formularz na swoich stronach udostępniły starostwa. Zebrane dane mają przyczynić się do poprawy jakości usług oraz optymalnego zaplanowania sieci przewozów w regionie. – Chcemy zbadać preferencję pasażerów dotyczące środków komunikacji, kierunków i zasięgu przemieszczania się oraz ocenę jakości transportu publicznego – poinformował Jan Maćkowiak. Ankieta badająca preferencje pasażerów została przygotowana we współpracy z samorządami powiatowymi, w tym celu przeprowadzone zostały spotkania z przedstawicielami starostw powiatowych województwa. Po konsultacjach samorządy udostępniły ankietę na swoich stronach internetowych. Wyniki badań będą bardzo istotnym elementem przygotowania planu transportowego – powiedział podczas konferencji członek Zarządu Jan Maćkowiak. Dotychczas ankietę wypełniło prawie 1000 osób. – Rozesłaliśmy 5 tys. ankiet w wersji papierowej do 102 gmin i 13 starostw powiatowych po to, aby wszyscy mieszkańcy także Ci, którzy nie korzystają z Internetu mogli mieć możliwość odpowiedzieć na pytania zawarte w ankiecie. Jest ona pierwszym tego typu badaniem opinii. Będziemy ją sukcesywnie modyfikować w zależności od potrzeb. Badania preferencji pasażerów nie są zjawiskiem zbyt częstym u nas w kraju, jedynie w większych miastach i to w sposób incydentalny tego typu badania są przeprowadzane. Symulacja statystyczna jak została wykonana pozwala stwierdzić, że nasze badanie przeprowadzone do końca września będzie miarodajne, obarczone jedynie trzyprocentowym błędem. Zależy nam, aby było ono wiarygodne, dlatego też chcemy, żeby grupa respondentów była jak najbardziej reprezentatywna. – mówił Cezary Błach wicedyrektor Departamentu Infrastruktury. Zebrane dane posłużą do przygotowania Planu Transportowego dla województwa świętokrzyskiego. Ma on być gotowy w 2014 roku.

Ankieta znajduje się na stronie [www.ankieta.umws.pl](http://www.ankieta.umws.pl)

## PORTAL „ONET.PL”

### *Sejmik uczcił pamięć ofiar zbrodni wołyńskiej*

Minutą ciszy radni Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego uczcili pamięć ofiar zbrodni wołyńskiej. W przyjętym przez aklamację rocznicowym oświadczeniu znalazło się określenie "zbrodnia ludobójstwa". – Rok 2013 to 70. rocznica kulminacji masowej zagłady ludności na terenie województwa wołyńskiego i Galicji Wschodniej. W wyniku zbrodni ludobójstwa śmierć poniosło wiele tysięcy obywateli II Rzeczypospolitej Polskiej, w zdecydowanej większości Polaków, ale też Ukraińców, Żydów, Niemców i przedstawiciele innych narodowości – napisano w oświadczeniu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego przyjętego w 70. rocznicę zbrodni wołyńskiej. W dokumencie Sejmik Województwa Świętokrzyskiego "składa hołd ofiarom cywilnym oraz członkom Armii Krajowej, Batalionów Chłopskich i oddziałów samoobrony, którzy podjęli walkę obronną z siłami Ukraińskiej Powstańczej Armii (UPA) i Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów (OUN)". Jednocześnie radni przypomnieli o Ukraińcach, którzy "z narażeniem życia i bezpieczeństwa swoich najbliższych udzielali pomocy swoim sąsiadom". Podkreślono również, że "prawda o zbrodniach na Kresach powinna być dla wszystkich współczesnych przestrogą przed tym, do czego może doprowadzić skrajny nacjonalizm i nieposzanowanie praw drugiego człowieka". Przyjęte oświadczenie "jest aktem potępienia zbrodni wołyńskiej i wyrazem głębokiej czci dla ofiar tragicznych wydarzeń". W oświadczeniu radni podkreślili, że wspierają starania środowisk kresowych o ustanowienie przez Sejm dnia 11 lipca Dniem Pamięci i Męczeństwa Kresowian. Inicjatorami uchwalenia stanowiska sejmiku był klub radnych PiS. Jak podano na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, do tej pory hołd pomordowanym na Wołyniu Polakom oddały sejmiki z województw: dolnośląskiego, lubuskiego, opolskiego, podkarpackiego, lubelskiego, kujawsko-pomorskiego, małopolskiego i mazowieckiego.

PORTAL „ONET.PL”

*Sejmik przyjął strategię rozwoju do 2020 r.*

Infrastruktura, zasoby ludzkie, ekologia – to niektóre z celów strategicznych Świętokrzyskiego na sześć najbliższych lat. Radni Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego podjęli we wtorek uchwałę w sprawie przyjęcia zaktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa. – To jest taki idealny obraz regionu, do którego dążymy. Wyobrażamy sobie, że będzie to region o bardzo dobrze rozwiniętej infrastrukturze, (...) z bardzo prężnymi, kształcącymi na użytek rynku pracy uczelniami wyższymi i szkołami zawodowymi – powiedział marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas. Dodał, że w tym obszarze można dokonać największego "skoku jakościowego". "Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020" została oparta na sześciu celach strategicznych. Pierwszy dotyczy poprawy infrastruktury regionalnej. Zawierają się w niej zarówno sieci transportowe, telekomunikacja jak i "poprawa infrastruktury społecznej i usług publicznych". Wśród głównych postulatów w zakresie infrastruktury transportowej jest Metropolitalna Kolej Świętokrzyska, która umożliwiłaby większą dostępność komunikacyjną regionu. Chodzi między innymi o połączenie linii kolejowej Kielce–Częstochowa z Centralną Magistralą Kolejową, co "poprawiłoby warunki podróżowania do Warszawy i aglomeracji śląskiej". Drugi cel strategiczny zakłada koncentrację na kluczowych gałęziach i branżach dla rozwoju gospodarczego, wśród których wymieniono przemysł, budownictwo, Targi Kielce, żywność ekologiczną, komercjalizację rynku turystycznego oraz "specjalizacje przyszłości, czyli rozwój branż, które zostaną zidentyfikowane jako rzeczywiście perspektywiczne".

**PORTAL „ONET.PL”*****Sejmik przyjął strategię rozwoju do 2020 r.***

Trzecim priorytetem jest koncentracja na budowie kapitału ludzkiego oraz tworzeniu bazy dla innowacyjnej gospodarki. Autorzy strategii zwracają tu uwagę m.in. na "wzmocnienie fundamentu dla przepływu i wykorzystania wiedzy" oraz wsparcie sektora małych i średnich przedsiębiorstw. Kolejne cele strategiczne dotyczą zwiększenia roli ośrodków miejskich w rozwoju gospodarczym oraz rozwoju obszarów wiejskich w zakresie rozwoju usług publicznych, nowoczesnego rolnictwa oraz funkcji pozarolniczych. Ostatni punkt strategii dotyczy ekologicznych aspektów rozwoju regionu, takich jak inżynieria środowiska, zielona energia oraz ochrona cennych zasobów przyrodniczych. Dokument nie zawiera szczegółowych zapisów, w jaki sposób realizowane będą te priorytety. – To przede wszystkim dokument, który identyfikuje najważniejsze zadania, cele, jakie przed nami stoją w tym sześcioletnim horyzoncie – wyjaśnił marszałek. Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020 uchwalona została w 2006 roku. Dotyczyła głównie najważniejszych działań jakie powinny być przeprowadzone w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007–2013. Obecnie, w kontekście nowej perspektywy unijnej, musiała zostać zaktualizowana. Województwo świętokrzyskie zamieszkuje niecałe 1,3 mln osób. To przedostatni pod względem powierzchni i czwarty od końca pod względem liczby ludności region na administracyjnej mapie Polski. Wraz z województwami warmińsko-mazurskim, podlaskim, lubelskim i podkarpackim zaliczany jest do makroregionu Polska Wschodnia. Pod koniec maja stopa bezrobocia w województwie świętokrzyskim wynosiła 15,7 proc. Najwyższe zanotowano w powiecie skarżyskim – 26 proc.





Piszą  
o nas

Jako pokłosie wizyty dziennikarzy z Brukseli i Luksemburga, których gościliśmy w regionie 21-24 czerwca br., w luksemburskim dzienniku L'Essentiel (wersja papierowa) ukazał się artykuł o Województwie Świętokrzyskim. Wersja internetowa artykułu znajduje się pod poniższym linkiem:

<http://www.lessentiel.lu/fr/lifestyle/dossier/voyage/story/14518749>

Dziennik L'Essentiel ukazuje się w nakładzie 101 935 egz.

# Duchy dziś będą... bawić w Podzamczu Chęcińskim

Zdradzamy kulisy trzeciej edycji Kabaretowych Wakacji z Duchami. Artyści podczas nagrań przeżyli niezwykle przygody na zamku w Chęcinach czy w skansenie w Tokarni

**I Nadzwyczajny Kongres Duchów Polskich rozpocznie się dziś wieczorem o godzinie 21 w Podzamczu Chęcińskim. Ale część scen nagrano już wcześniej. Ekipa została poważnie zaatakowana na zamku w Chęcinach. Innym razem nie obyło się bez spirytusu...**

Około 300 osób pracuje przy powstaniu trzeciej edycji Kabaretowych Wakacji z Duchami. Do tego grona dochodzi grupa prawie 100 artystów. Ta liczna ekipa zajęła wszystkie miejsca noclegowe w okolicy Podzamcza Chęcińskiego.

## **ATAK „WAMPIRÓW” NA ZAMKU**

Łoże i strawa były na waga złota. Ale ogromne zapotrzebowanie było także na prąd. Aby można było zrealizować widowisko, sprowadzono aż dwa agregaty o mocy łącznej 700 kilowatów! Duchy będą świecić wyjątkowo jasno i będą widziane w każdym zakątku kraju.

I Nadzwyczajny Kongres Duchów Polskich zaplanowany został na piątek 19 lipca, na godzinę 21. Tego wieczora na scenie pojawiają się gwiazdy: Kabaret pod Wyrwigroszem, Artur Andrus, Jerzy Kryszak, Kabaret Smile, Kabaret Łowcy.B, Kabaret Nowaki oraz kielecki Kabaret Skeczów Męczących.

Część materiałów filmowych z udziałem tej ostatniej formacji została już zarejestrowana. Powstały one na Zamku Królewskim w Chęcinach oraz w dwóch zagrodach w skansenie w Tokarni: w chałupie z Radkovic i z Bielini.

Zamek w Chęcinach pokazał, że ma prawdziwego ducha. Jak przystało na tak leciwą budowlę, pojawiły się

groźne, krwiożercze stwory, które wcieliły się w plagę komarów. Tymczasem ochroniarz z zamku, uważnie przyglądając się osobie, wykonującą charakterystyczną ducha Karolowi Golonce, zapytał:

- A ta pani, to jest ta, charakter... charakterka?

## **POŚWIĘCENIE DLA SZTUKI**

Rzecz jasna o charakterystykę chodziło.

Nie mniej ciekawie było podczas ujęć kręconych w Skansenie w Tokarni. Praca trwała całą noc! Zaczęła się o godzinie 18, a skończyła o 5 nad ranem. No, ale czego nie robi się dla sztuki! Nie wiadomo, czy zrozumieli to zwierzęta, którym powierzono poważne aktorskie role. Zdjęcia zakłóciły im nocy odpoczynek.

Ale poświęcali się nie tylko owce i kozy. Przykład „braciom mniejszym” dali członkowie Kabaretu Skeczów Męczących. Kiedy byli charakteryzowani na chłopów, pomalowano im zęby markerem wodoodpornym, żeby wyglądały na zepsute. Efekt został szybko osiągnięty, ale trudniej było go usunąć. Jedynym ratunkiem okazał się... spirytus. Jak mawia duch starożytnego Rzymianina, to był „spiritus movens”.

## **OGÓLNOPOLSKA PROMOCJA**

Kabaretowe Wakacje z Duchami to nie tylko znakomita zabawa dla widzów, ale także spora dawka informacji o urokach świętokrzyskiej ziemi i korzyściach płynących z funduszy unijnych. Jeszcze nigdy projekty unijne oraz atrakcje turystyczne nie były promowane, tak intensywnie. Program 2 Telewizji Polskiej wyemituje siedem dwuminutowych felietonów. O unijnych projektach opowiedzą w telewizji

członkowie Zarządu Województwa Świętokrzyskiego: Kazimierz Kotowski, Jan Makowiak i Piotr Żołądek oraz dyrektor Regionalnego Centrum Naukowo - Technologicznego w Podzamczu Chęcińskim Marcin Perz. Z kolei atrakcje turystyczne przybliżą: prezes Regionalnej Organizacji Turystycznej Województwa Świętokrzyskiego Jacek Kowalczyk oraz jeden ze świętokrzyskich przewodników. A wszystkie te felietony telewizja wyemituje po dwa razy. W sumie więc ogólnopolska promocja obejmie aż 14 emisji o łącznym czasie 28 minut.

- Co ważne, telewizja wyemituje felietony w znakomitych porach oglądalności. Dodatkową promocją samej audycji w telewizji będzie także emisja 65 zwiastunów programu - mówi prezes Jacek Kowalczyk.

- Co równie ważne, Telewizja Polska po raz pierwszy zamieściła reklamę Kabaretowych Wakacji z Duchami w swojej autopromocyjnej au-

dycji, zachęcającej do oglądania letniej ramówki. To pokazuje, jak ważny w tym roku dla Telewizji Polskiej jest świętokrzyski kabaret - dodaje Małgorzata Wilk-Grzywna, dyrektor biura Zarządu Regionalnej Organizacji Turystycznej Województwa Świętokrzyskiego.

- Dla nas będzie to znakomita forma promocji unijnego projektu, który uruchomiono na celu przygotowania terenów inwestycyjnych - mówi dyrektor Regionalnego Centrum Naukowo - Technologicznego w Podzamczu Chęcińskim, Marcin Perz.

## **CENNE PROJEKTY UNIJNE**

Tegoroczną edycję Kabaretowych Wakacji z Duchami współfinansuje kilka instytucji. Regionalne Centrum Naukowo - Technologiczne w Podzamczu Chęcińskim pokrywa część kosztów z projektu pod nazwą „Tworzenie kompleksowych terenów inwestycyjnych w Podzamczu koło Chęcin”. Urząd Marszałkowski Województwa

W Podzamczu Chęcińskim straszyc dziś będą: Kabaret pod Wyrwigroszem, Kabaret Nowaki, Artur Andrus, Jerzy Kryszak, Kabaret Smile, Kabaret Łowcy.B oraz Kabaret Skeczów Męczących. Widowisko zostanie zarejestrowane. Powstaną dwa odcinki. Pierwszy, zatytułowany „Ducholand”, będzie wyemitowany w sobotę 3 sierpnia, a drugi - „Ducholand - reaktywacja” w sobotę 10 sierpnia. Początek o godzinie 21 w Programie 2 Telewizji Polskiej.

Świętokrzyskiego finansuje swój wkład do projektu „Kregi Innowacji - Rozwój zintegrowanych narzędzi wspierania innowacyjności województwa w obszarach o dużym potencjale wzrostu” z Europejskiego Funduszu Społecznego oraz w ramach działań informacyjnych i promocyjnych finansowanych ze środków Pomocy Technicznej Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007 - 2013 w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Regionalna Organizacja Turystyczna Województwa Świętokrzyskiego płaci z projektu „Turystyczna promocja regionu świętokrzyskiego poprzez produkcję audiowizualne, PR, reklamę oraz inne nowoczesne instrumenty i narzędzia” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. - Dzięki Kabaretowym Wakacjom z Duchami lepiej dotrzemy do odbiorców z informacją o innym

finansowaniu, niż tradycyjnymi komunikatami. A przy okazji promujemy region w każdym zakresie, zarówno jako miejsce przyjazne turystom, ale też jako miejsce atrakcyjnych inwestycji dla biznesu i rozwoju innowacyjnych technologii oraz specjalizacji regionalnych - dodają Agnieszka Matachowska z Departamentu Funduszy Strukturalnych Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach i Aleksandra Woźniak - kierownik Świętokrzyskiego Biura Innowacji.

## **„DWOJKA” POKAŻE WSZYSTKO**

A wracając do kulisy wydarzenia - na zdjęciu do Świętokrzyskiego z Warszawy przyjechała peruka pośel Anny Grodzkiej. Ale co tu robiła, tego nie zdradzimy. Odpowiedzi na to i inne pytania poznają osoby, które dziś będą oglądać trzecią edycję Kabaretowych Wakacji z Duchami w Regionalnym Centrum Naukowo-Technologicznym w Podzamczu Chęcińskim, a także widzowie telewizyjnej „Dwójki”. Widowisko zostanie zarejestrowane. Powstaną dwa odcinki. Pierwszy, zatytułowany „Ducholand”, będzie wyemitowany w sobotę 3 sierpnia, a drugi - „Ducholand - reaktywacja” w sobotę 10 sierpnia. Początek o godzinie 21.

**Dorota KLUSEK**  
klusek@echodnia.eu

Piszą  
o nas  
cd. →

Oni wystąpią w Podzamczu



**Kabaret Smile**



**Kabaret Pod Wydrwigroszem**



**Kabaret Łowcy . B**



**Artur Andrus**



**Jerzy Kryszak**



**Kabaret Nowaki**



**Kabaret KSM**

## Komunikat dla kierowców

W związku ze spodziewanym natężeniem ruchu do Regionalnego Centrum Naukowo-Technologicznego w Podzamczu Chęcińskim, gdzie będzie odbywać się widowisko Kabaretowe Wakacje z Duchami, na odcinku drogi E-7 Kielce-Kraków przebiegającym przez Podzamcze, w piątek 19 lipca, w godzinach popołudniowych i wieczornych, prędkość zostanie ograniczona do 40 kilometrów na godzinę. Prosimy o ostrożną jazdę.

Zdjęcia: ZOOM

## Marszałek pyta, jak nam się podróżuje

**Punktualność pociągów czy autobusów, a także bezpieczeństwo podróżowania może ocenić każdy, wypełniając anonimową ankietę. Urzędnicy marszałka chcą też poznać w ten sposób, czym i w jakim celu najczęściej podróżujemy.**

Ankietę można wypełnić w internecie ([ankieta.umws.pl](http://ankieta.umws.pl)), została także rozesłana w wersji papierowej do wszystkich urzędów gmin w województwie. Na zawarte w niej pytania odpowiedziało już ponad tysiąc osób, ale - aby badania były

bardziej wiarygodne - powinno jeszcze kilka tysięcy.

- Chcemy zbadać preferencje pasażerów dotyczące warunków przejazdów, oceny ich punktualności czy jakości - mówi Jan Maćkowiak, członek zarządu województwa. Dodaje, że odpowiedzi na pytania w ankiecie posłużą do przygotowania planu transportowego dla województwa, a także poszczególnych powiatów. - Chodzi o zracjonalizowanie, skoordynowanie różnych rodzajów transportu publicznego - wyjaśnia Maćkowiak.

Autorzy ankiety pytają m.in. o cel najczęstszych podróży, jak często jeździmy samochodem osobowym, autobusem czy pociągiem, a także dlaczego decydujemy się korzystać z transportu zbiorowego. W skali od 1 do 5 każdy może ocenić punktualność, bezpieczeństwo i dostępność komunikacji publicznej w swoim miejscu zamieszkania.

Ankieta jest anonimowa, wypełniający proszony jest jedynie o podanie nazwy miejscowości, z której podróżuje. © JAK

## Raport o przemocy w rodzinie w Świętokrzyskiem

# Świadomi swoich praw

Coraz więcej spraw dotyczących przemocy w rodzinie trafia do prokuratury. Świętokrzyskie sądy częściej orzekają też dla sprawców karę bezwzględnego więzienia. - Przemoc wychodzi z domów - mówią specjaliści. Ale czy na pewno?

**Grzegorz Walczak**

**Raport na ten temat przygotowało Obserwatorium Integracji Społecznej w Kielcach. Pretekstem był pierwszy rok funkcjonowania Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.**

Został on przyjęty przez sejmik województwa w grudniu 2011 roku i ma na celu m.in. konsolidowanie działań samorządów oraz instytucji zajmujących się problemem przemocy w rodzinie.

- To dokument, który w jakimś stopniu monitoruje stan obecny, zwraca też uwagę na to, co jeszcze jest do poprawienia. Chodzi nam o ukazanie skali problemu, ale i o podnoszenie wiedzy i wrażliwości społecznej w związku z przemocą w rodzinie. Bo ta dalej jest problemem - zwraca uwagę Barbara Jakacka-Green, dyrektorka Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Z raportu wynika jednak, że zdecydowanie spada liczba interwencji domowych podejmowanych przez policję. W ciągu czterech lat (2008-2011) ich liczba zmalała o ponad 30 proc. - do 8744. Większość ofiar, 62,1 proc., to kobiety, 19 proc. to z kolei dzieci do 13. roku życia.

To tylko liczby. - Nie postawiłabym tezy, że przemoc się zmniejsza. W każdym razie wierzę, że przez lepsze przygotowanie właściwych organów będzie się zmniejszać - podkreśla Jakacka-Green. A z tym przygotowaniem bywa różnie, bo dla przykładu w ośmiu gminach i w trzech powiatach w ostatnim roku

**BARBARA JAKACKA-GREEN,**  
DYREKTORKA REGIONALNEGO  
OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ  
W KIELCACH:

- Nie postawiłabym tezy, że przemoc się zmniejsza. W każdym razie wierzę, że przez lepsze przygotowanie właściwych organów będzie się zmniejszać

nie funkcjonowały obowiązkowe dla samorządów programy przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

- To z pewnością niepokojący sygnał. Choć drugiej strony aż w dziewięciu powiatach działają nieobowiązkowe zespoły interdyscyplinarne także zajmujące się przemocą w rodzinach - przyznaje dyrektorka.

ROPS rozesłał też do wszystkich ośrodków pomocy społecznej w województwie ankiety. Zdiagnozowanych przypadków przemocy w 2012 roku - i w gminach, i w powiatach, było zdecydowanie więcej niż w 2011 roku. Najwięcej w Kielcach - 1697, potem w powiecie jędrzejowskim (439) oraz pińczowskim (310). Wśród rodzajów przemocy zdiagnozowanych przez ośrodki zdecydowanie dominowała ta psychiczna.

Kolejny trend to coraz większa liczba spraw kierowanych do prokuratur i... coraz większa liczba ich umorzeń. To ponad 20 proc. wszystkich przypadków. Choć często winne są temu także ofiary przemocy.

Grażyna Pisarczyk, kierowniczka Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy Miejskiego Ośrodka Pomocy w Rodzinie w Kielcach, wyjaśnia, że takie osoby często wycofują się ze swoich zeznań. Zwłaszcza gdy postępowanie się przeciąga. - To widoczna praktyka - podkreśla. W ubiegłym roku w Świętokrzyskiem prowadzono 1842 postępowania przygotowawcze (w każdym z dwóch poprzednich lat - nieco ponad 1700). - Mimo wszystko widać, że wśród ofiar przemocy zwiększa się

świadomość dochodzenia swoich praw. To dobrze - komentuje Pisarczyk.

Z danych sądowych wynika jednak też, że coraz więcej spraw kończy się karą bezwzględnego więzienia.

Dla przykładu w 2011 r. takich przypadków było 49, a w 2012 - już 65. Mimo to, co nie dziwi, aż 78 proc. wszystkich spraw kończy się jednak karą pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem.

- Świadomość dotycząca przemocy w rodzinie, i owszem, zwiększa się, ale to nie rozwiązuje problemu. Z moich obserwacji wynika, że w ostatnich latach dochodzi do bardziej drastycznych zachowań, a poza tym sprawcami przemocy są osoby coraz młodsze, małoletnie. To naprawdę niepokoi - tłumaczy Pisarczyk.

Jakacka-Green dodaje, że raport jest dopiero pierwszym etapem monitoringu wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. - Stąd i z wnioskami na razie musimy być bardzo ostrożni. Kolejne badania dadzą nam pełniejszy obraz - zaznacza. ●

Piszą  
o nas